

Aanbesteding: Programma spelen 2024-2028 Haarlem

Nota van Inlichtingen 1

Datum: 23 juli 2025

Ref. Nr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Perceel 1/1	Gegunde partij - nadere aanbestedingen	Stel, een speeltoestelleverancier schrijft in en wint de aanbesteding. Mag deze dan, bij de keuze van uw toestel en leverancier, een gelijkwaardig product uit het eigen assortiment aanbieden?	Nee de opdrachtnemer heeft geen invloed op de keuze van de speeltoestellen. Na participatie heeft het niet de voorkeur om nog wijzigingen door te voeren. Bij zwaarwegende argumenten in relatie tot het niet voldoen aan de eisen zou het wijzigen nog mogelijk zijn.
2	Perceel 1/1	PVE materiaaleisen toestellen/ service en garantie.	In de leidraad geeft u aan dat opdrachtgever bepaald welke toestellen en van welke leverancier geplaatst gaan worden. We nemen aan dat de hier genoemde eisen dan ook om door de aannemer ontworpen en zelfgemaakte maatwerktoestellen gaat en niet door de gemeente gekozen toestellen. Klopt dat?	Deze specifieke eisen zijn altijd van toepassing. Wanneer inschrijver verwacht dat een toestel niet voldoet dient dit gemeld te worden (meldingsplicht).
3	Perceel 1/1	PVA A24:	U schrijft hier "dient te voorkomen dat .. geen hinder ondervinden. We nemen aan dat het woord geen hier niet tussen hoort.	Ja, dat klopt. Dit is aangepast in het PvE.
4	Perceel 1/1	PVA A-12 kwaliteit	Hoe verwacht u dat de gekozen aannemer de kwaliteit kan waarborgen van het toestel én van de installatie als deze zich niet kan vinden in de door u gekozen de kwaliteit?	In reactie op het ontwerp van een speelplek wordt uw inbreng in de vorm van een advies of gebaseerd op uw ervaring en deskundigheid, zeer op prijs gesteld. Kwalitatief voldoen de speeltoestellen van deze leveranciers aan alle eisen.
5	Perceel 1/1	PVE A-12: BRL 9921	U verwijst naar de BRL 9921. Deze is sinds begin dit jaar vervallen. We nemen aan dat deze daarom niet meer van toepassing is. Kunt u dit bevestigen?	Eis A - 12 komt te vervallen. De BRL9921 is vervallen en wordt niet vervangen voor een ander certificaat. De BRL9921 betrof een procescertificaat en had daarmee geen invloed op de kwaliteit van de speeltoestellen en/of (val-)ondergronden.
6	Perceel 1/1	8: gunning	U geeft aan dat V de vergelijkingsprijs is maar, dat gegund wordt op I, de inschrijfsom. De inschrijfsom is onderdeel van de vergelijkingsprijs maar, zoals nu verwoord, heeft de vergelijkingsprijs geen waarde in de gunning. Wat is de doelstelling van de vergelijkingsprijs? Hoe telt dit mee in het gunningsproces en wat is de meerwaarde als deze inderdaad geen onderdeel is van de gunningsbeslissing?	De opdracht wordt gegund op basis van de laagste vergelijkingsprijs (V). De inschrijvingsom is gezamenlijk met het fictieve leverantiebedrag (L) onderdeel van de vergelijkingsprijs (V). Dit bepaalt de uitslag van de aanbesteding. De opdracht wordt vervolgens verstrekt aan de partij met de laagste vergelijkingsprijs, op basis van de Raamovereenkomst. De verrekenprijzen die leiden tot de inschrijvingsom en de opgegeven kortingspercentages zijn vervolgens maatgevend, en niet het bedrag van de inschrijvingsom of het fictieve leverantiebedrag.
7	Perceel 1/1	7.8. korting/opslag	U geeft aan dat de opdrachtnemer zijn korting of opslag ook moet laten gelden voor de levering en bezorgkosten van de toestellen. De opdrachtnemer is niet in controle over deze kosten en krijgt deze doorbelast vanuit de leverancier. Hoe kan opdrachtnemer hier een eventuele korting op geven als deze de kosten feitelijk 1:1 doorbelst krijgt?	De inschrijver kan het percentage bepalen op basis van de door de leverantieprijs en de door de betreffende leverancier in rekening te brengen kosten, en indien van toepassing zijn eigen kosten.
8	Perceel 1/1	7.8 prijzen	Zoals nu de leidraad is opgesteld zullen hoofdzakelijk andere partijen dan leveranciers inschrijven. In dit onderdeel stelt u dat prijzen van de catalogus op 1 september gelden. Alle leveranciers publiceren op 1 januari de nieuwe prijzen voor het betreffende jaar. De prijzen hanteren van 1 september is bij contracteren van leveranciers mogelijk maar niet bij het contracteren van een derde die het product moet inkopen bij een leverancier. Deze inschrijvers lopen hiermee aanzienlijk risico omdat niet met alle leveranciers afspraken te maken zijn over het vastzetten van prijzen voor de door u opgegeven periode. We verzoeken u deze alinea als volgt aan te passen: De kortingen of opslagen worden na het verlenen van de opdracht jaarlijks toegepast op de vigerende openbare prijslijsten van leveranciers.	Het kortingspercentage blijft gelijk en de toestellen worden per NOK afgeprijsd op basis van de dan meest actuele, gepubliceerde prijslijst van de betreffende leverancier.

9	Perceel 1/1	7.3 gunning	U geeft aan op beste prijs-kwaliteitsverhouding te gunnen. We zien in de gunningscriteria geen kwaliteits onderdelen. Klopt het dat de aanbesteding op beste prijs gegund wordt?	Ja, in die zin dat de laagste vergelijkingsprijs maatgevend is. Er zijn geen andere criteria dan de inschrijvingsom en de fictieve leverantieprijs. Maar omdat dat laatste onderdeel geen reguliere prijscomponent is, maar wordt bepaald door de op te geven korting- en opslagpercentages, spreken we niet van een gunning enkel op laagste prijs.
10	Perceel 1/1	5.8 CO2 prestatieladder	U spreekt hier over trede 5. Binn de CO2 prestatieladder certificering wordt gesproken over niveau in plaats van Trede. Trede is pas ingevoerd bij de nieuwe norm die dit jaar is ingegaan. Er vindt een overgangperiode plaats waarbij beide normen geldig zijn. We nemen aan dat u met trede 5 niveau 5 bedoelt. Kunt u dit bevestigen?	Ja, hierbij bevestigen we dat er met trede 5, niveau 5 wordt bedoeld.
11	Perceel 1/1	5.6 VCA	Binnen de VCA richtlijnen geldt dat bij de uitvoering van werkzaamheden met een onderaannemer dat de opdrachtnemer VCA** gecertificeerd moet zijn en de onderaannemer minimaal VCA* gecertificeerd moet zijn. Binnen onze branche werken bijna alle partijen met onderaannemers. We nemen aan dat deze regel daarom ook van kracht is voor deze opdracht. Kunt u dit bevestigen?	De geschiktheidseis is een eis aan de inschrijver .
12	Perceel 1/1	5.5 KC3	U geeft aan dat de inschrijver aantoonbare ervaring moet hebben, hoe dient dit aangetoond te worden?	Voor het beschrijven van de kerncompetenties zoals benoemd in paragraaf 5.5 van de Aanbestedingsleidraad dient Inschrijver gebruik te maken van Bijlage 1. Inschrijver dient per gestelde kerncompetentie het format in te vullen. Per kerncompetentie mag maximaal één referentieproject zijn ingediend, waarbij het referentieproject volledig aantoonbaar dient te voldoen aan de beschreven criteria behorende bij de kerncompetentie en de opgegeven termijn van 5 jaar. Het is aan de inschrijver hoe dit eenduidig verwoord wordt. Vooralsnog hoeven hiervoor geen nadere bewijsmiddelen te worden verstrekt.
13	Perceel 1/1	5.5 KC3	U stelt deze vraag binnen een raamovereenkomst die gericht is op een aannemer. Deze kerncompetentie hoort meer bij de toestelleveranciers. Hoe ziet u dit voor u?	Dat aannemer en toestel leverancier hierin een samenwerkingsvorm hebben gevonden. Daarnaast hoeft de Inschrijver het betreffende ontwerpwerk niet zelf uitgevoerd te hebben, maar moet daar wel eindverantwoordelijk voor zijn geweest in het referentieproject.
14	Perceel 1/1	5.5 KC 3	Wat bedoelt u met detailontwerp? Hoe dient inschrijver aan te tonen aan deze eis te voldoen? Welke bewijslast verwacht u?	De opdrachtgever levert het definitief ontwerp op aan inschrijver. Van inschrijver wordt het detail ontwerp verwacht. De detail uitwerking moet aansluiten op het definitief ontwerp. Zie ook het antwoord op vraag 13. Het is aan de inschrijver hoe dit eenduidig verwoord wordt. Vooralsnog hoeven hiervoor geen nadere bewijsmiddelen te worden verstrekt.
15	Perceel 1/1	3.4 opslag/korting	U geeft aan dat de opdrachtnemer een korting/opslag op kan geven voor de leverantie van de verschillende merken toestellen. Als gemeente heeft u de plicht zorgvuldig om te gaan met publieke (financiële) middelen. Om deze optimaal in te zetten adviseren wij u leveranciers direct zelf te contracteren die rechtstreeks leveren aan de opdrachtnemer van dit bestek. Door zelf leveranciers te contracteren krijgt u betere financiële condities, er wordt immers geen marge over genomen door de opdrachtnemer. Het bespaarde budget is vervolgens in te zetten voor extra speelwaarde.	Dit is een doelbewuste keuze geweest en de meest efficiënte manier voor de gemeente Haarlem.
16	Perceel 1/1	3.4 verdeling toestellen	U geeft aan naar een globaal evenredige toedeling te streven. Hoe bepaald u deze evenredigheid? Krijgt bv. een leverancier met 10 toestellen in het assortiment een evenredig deel ten opzichte van een leverancier met 500 toestellen?	Opdrachtgever heeft de ambitie om zo veel mogelijk diversiteit in de speeltoestellen te hanteren en waar mogelijk evenredig te verdelen tussen leveranciers. Hier kan opdrachtgever echter geen toezeggingen op doen, daar nog niet is vastgesteld welke toestellen op welke locaties worden toegepast.

17	Perceel 1/1	3.4 leverancier toestellen Kortingspercentage	U levert een lijst met speeltoestelleveranciers aan waar de inschrijver een opslag of kortingspercentage voor moet opgeven. Hoe gaat u de keuze maken voor leverancier/toestellen aansluitend bij uw beschreven duurzaamheidsbeleid? U stelt nu namelijk veel duurzaamheids eisen aan de partij dit dit aanneemt, we zouden graag zien hoe u dit in de selectie voor leverancier toepast.	We bepalen het in te kopen speeltoestel op basis van het ontwerp, met het kortingspercentage als afgegeven door inschrijver. Door het ruime aanbod aan speeltoestellen is het gemakkelijker om een weloverwogen en duurzame keuze te maken.
18	Perceel 1/1	3.4 leverancier toestellen	U geeft een lange lijst op van leveranciers van toestellen en dat eventueel later nog meer leveranciers toegevoegd kunnen worden. Vanuit het duurzame uitgangspunt is het aantal leveranciers beperken, waardoor garanties beter te handhaven zijn en uitwisseling en onderhoud vereenvoudigd, een werkwijze die de meeste gemeenten tegenwoordig hanteren. We zouden graag zien wat uw randvoorwaarden zijn waarop u de juiste leverancier selecteert. bijvoorbeeld aantoonbare duurzame materialen, hoge kwaliteit, lange levensduur, minimaal onderhoud etc.	De randvoorwaarden staan onder meer beschreven in het Programma van Eisen t.b.v. leveren en plaatsen speeltoestellen en valondergronden. De exacte selectiecriteria per deelopdracht zijn op voorhand nog niet te geven, en worden in de voorbereiding van de betreffende NOK vastgesteld.
19	Perceel 1/1	3.4 leverancier toestellen	Begrijpen wij het goed dat de gemeente Haarlem bepaald welk merk toestellen op welke locatie geplaatst gaan worden en de opdrachtnemer hier geen inspraak in heeft?	Hierin is een pro-actieve houding van opdrachtnemer gewenst vanuit zijn deskundigheid. De uiteindelijke keuze of het besluit ligt bij opdrachtgever.
20	Perceel 1/1	RAW - RSX	Niet alle gegadigden beschikken over software waarmee een RSX bestand uitgelezen kan worden. Kunt u het RSX bestand in Excel vorm aanleveren?	Het excel bestand is toegevoegd.
21	Perceel 1/1	3.2 ontwerp en participatie	Welke partijen heeft u gecontracteerd voor de ontwerpwerkzaamheden en welke voor de participatiewerkzaamheden? En heeft de ontwerper de vrijheid meerdere merken toestellen in een ontwerp te plaatsen? Gezien uw duurzame ambities lijkt ons dit niet uw uitgangspunt	De gecontracteerde partijen zijn Witteveen + Bos en PARC (specifiek voor de participatie) in samenwerking met gemeente Haarlem. Opdrachtgever heeft de vrijheid om elk merk of type speeltoestel toe te passen.
22	Perceel 1/1	Programma van eisen	A-12: BRL9921 is officieel vervallen per 20 februari 2025. Wij verzoeken u om deze eis aan te passen.	Eis A - 12 komt te vervallen. De BRL9921 is vervallen en wordt niet vervangen voor een ander certificaat. De BRL9921 betrof een procescertificaat en had daarmee geen invloed op de kwaliteit van de speeltoestellen en/of (val-)ondergronden.
23	Perceel 1/1	Aanbestedingsleidraad	Pagina 14/15, co2 prestatieladder. Wij denken dat u per abuis de term 'trede' heeft gebruikt in plaats van 'niveau'. In het handboek CO2-prestatieladder 3.2 is sprake van niveaus, in het nieuwe handboek 4.0 worden tredes gehanteerd. Klopt het dat u als eis Niveau 5 stelt?	Ja, hierbij bevestigen we dat er met trede 5, niveau 5 wordt bedoeld.
24	Perceel 1/1	Aanbestedingsleidraad	Pagina 14/15, co2 prestatieladder: wij zijn bezig met certificering conform het nieuwe handboek 4.0. Dit handboek stelt trede 2 gelijk aan het "oude" niveau 5 van het handboek 3.2. Accepteert u ook het CO2-bewust certificaat trede 2?	Ja, trede 2 wordt ook geaccepteerd.
25	Perceel 1/1	Aanbestedingsleidraad	Pagina 10, 5.3: begrijpen wij het goed dat uittreksel(s) KvK niet bij inschrijving dienen te worden geupload, maar eerst op verzoek binnen 7 (werk)dagen?	Ja, dat klopt.
26	Perceel 1/1	Aanbestedingsleidraad	Wij hebben de aanbestedingsdocumenten doorgenomen. De gedachte die bij ons opkomt is: zou een Open House constructie niet meer geschikt zijn voor de gemeente Haarlem, waarbij één partij de regie heeft en tevens de participatie en het ontwerp uitvoert? Heeft u deze constructie overwogen? Zo ja, waarom is dit minder geschikt voor u?	Gemeente Haarlem heeft deskundige partijen aan zich verbonden, gespecialiseerd in participatie en ontwerp. Het is een doelbewuste keuze geweest om de participatie door een externe, deskundige partij, zijnde geen onderdeel van de uitvoerende partij.
27	Perceel 1/1	Aanbestedingsleidraad, 8 Gunningscriteria	In uw gunningscriteria geeft u een formule weer, waarbij de I geldt als inschrijvingssom zoals deze is aangegeven op het inschrijfbiljet. Kunt u aangeven naar welk inschrijfbiljet u refereert? Bijlage 3 geeft alleen de opgave kortingen/opslag weer.	Het inschrijfbiljet betreft de afgeprijsde RAW-raamovereenkomst door de Inschrijver (Bijlage 2).

28	Perceel 1/1	PvE S6	U eist 5 jaar garantie op bewegende onderdelen. In onze branche is 2 jaar gebruikelijk. We verzoeken u deze eis aan te passen naar 2 jaar. Gaat u hiermee akkoord? Zo niet kunt u toelichten waarom een langere garantie dan gebruikelijk in onze branche van toepassing moet zijn?	2 jaar garantie op bewegende onderdelen is akkoord.
29	Perceel 1/1	Bijlage 3: Opgave kortingspercentage	De op te geven korting/opslag betreft het leveren van speeltoestellen inclusief bezorgkosten. In het PvE worden echter ook valondergronden en plaatsingswerkzaamheden benoemd. Kunt u bevestigen of de korting/opslag uitsluitend van toepassing is op de levering van speeltoestellen, of ook op de overige werkzaamheden??	Deze is van toepassing op de speeltoestellen.
30	Perceel 1/1	PvE A16	De opdrachtgever geeft aan dat de opdrachtnemer een KLIC melding dient te doen. Mogen de kosten hiervan worden doorberekend aan de opdrachtgever?	De kosten voor een KLIC-melding kunnen in de NOK worden doorberekend.
31	Perceel 1/1	PvE A13 - 15	In deze eisen benoemt u alle hieruit vloeiende aanpassings- herstelwerkzaamheden na inspectie zijn voor kosten opdrachtnemer. Wanneer bij levering en plaatsing binnen alle normen zijn voldaan, is alle hieruit vloeiende aanpassingen/ herstelwerkzaamheden een ruim begrip. Kunt u specificeren wanneer dit van toepassing is?	Wanneer het werk niet volgens de eisen is uitgevoerd. Indien bij oplevering aan alle eisen is voldaan, is er geen sprake van aanpassings- of herstelwerkzaamheden.
32	Perceel 1/1	Aanbestedingsleidraad: 5.5. Kerncompetenties	U vraagt meerdere kerncompetenties. Geldt voor elke kerncompetentie dat de gevraagde eisen/ specificaties binnen 1 raamcontract binnen die 5 jaar uitgevoerd zijn?	De ingediende referentie's per kerncompetentie dienen allemaal te voldoen aan de in de betreffende eis gestelde criteria en de opgegeven referentietermijn van 5 jaar. Echter, de referentieprojecten hoeven niet uitsluitend binnen één raamovereenkomst te zijn uitgevoerd. Dit mogen ook andere of meerdere type overeenkomsten zijn geweest.
33	Perceel 1/1	Aanbestedingsleidraad: Hoofdstuk 3	In uw leidraad geeft u aan dat de overeenkomst alleen geldt voor het vervangen van de bestaande speeltoestellen, echter vraagt u diverse werkzaamheden via de kerncompetenties. Zijn dit dan ook de werkzaamheden welke tijdens het raamcontract kunnen plaatsvinden?	Ja, herplaatsing /hergebruik van vrijkomende toestellen en materialen, evenals vervanging van bestaande toestellen, kan onderdeel van de opdracht uitmaken, alsook uitbreiding van het aantal locaties uit het Programma Spelen.
34	Perceel 1/1	10.Bijlage 3; Kortingspercentage	Doordat de inschrijver geen keuze heeft welke toestellen geleverd dienen te worden hebben leveranciers geen incentive om hogere kortingen te geven. Is Opdrachtgever zich bewust dat de huidige structuur van inschrijven leidt tot lage kortingspercentages. Gaat de Opdrachtgever akkoord om leveringen zelf te voorzien, met eventuele begeleiding en verzorging door inschrijver?	Nee, opdrachtgever heeft bewust voor deze constructie gekozen. Aangezien het prijsniveau (inclusief korting- of opslagpercentage) mede een rol speelt bij de keuze van de leverancier per NOK, zet een leverancier die geen of weinig korting geeft zich zelf mogelijk op achterstand.
35	Perceel 1/1	9.Bijlage 3; Kortingspercentages	Met de huidige vraag tot het geven van een kortingspercentage per leverancier zullen alle inschrijvers zodoende met dezelfde 16 onderaannemers inschrijven. Om korting te borgen en/of disproportionele risico's te voorkomen moeten inschrijvers 16 contracten afsluiten, dit is een onwenselijke situatie. Kunt u deze vorm herzien en kortingspercentages tussen u als Opdrachtgever en de leveranciers laten lopen?	Nee, opdrachtgever herziert de gekozen opzet niet.
36	Perceel 1/1	8.Catalogi; Indexering prijzen	Kunt u bevestigen dat de catalogi van de leveranciers jaarlijks aangepast worden incl. de prijzen? Anders leidt dit tot irreële risico's voor inschrijvers	Het kortingspercentage blijft gelijk en de toestellen worden per NOK afgeprijsd op basis van de dan geldende prijslijst van de betreffende leverancier.

37	Perceel 1/1	7.Bijlage 3; Kortingspercentage	Aangezien het intekenen van toestellen niet bij de inschrijver ligt is er geen rede voor leverancier om korting te geven. Waarom heeft de gemeente gekozen voor deze vorm t.o.v. een losse leveranciers inschrijving met kortingspercentages naast deze aanbesteding voor renovatie?	Dit is mede ingegeven door het feit dat opdrachtgever niet één of enkele leveranciers wil contracteren. Per locatie wordt in een later stadium bepaald wat de meest passende toestellen zijn. Dit kan niet op voorhand gedaan worden omdat de uitwerking per locatie nog niet bekend is.
38	Perceel 1/1	6.Bijlage 3; Kortingspercentage	In de huidige vorm van inschrijving met kortingspercentages per leverancier zal de inschrijving niet leiden tot een maximaal kortingspercentage. De financiële investering van de Opdrachtgever zal daardoor niet gemaximaliseerd worden. Gaat u akkoord dat levering van toestellen een directielevering zijn en/of bijlage 3 vervangen wordt door een opslagpercentage vanuit inschrijver i.p.v. korting.	Nee, opdrachtgever herziert de gekozen opzet niet.
39	Perceel 1/1	5.Bijlage 3; Kortingspercentage	De leverancierslijst in bijlage 3 van preferred suppliers geeft weinig reden voor leveranciers om korting te geven, zeker als ze evenredig ingetekend worden door de Opdrachtgever. Gaat u akkoord dat leveringen een directielevering zijn, zodat de Opdrachtgever maximale korting kan krijgen.	Nee, opdrachtgever herziert de gekozen opzet niet.
40	Perceel 1/1	4.PvE; Service en garantie	Kunt u bevestigen van de garantie eisen enkel gelden op nieuw geleverde toestellen en aangepaste eisen hebben op herplaatste toestellen.	Ten aanzien van herplaatste speeltoestellen wordt een aangepaste garantie gehanteerd van 5 jaar. Voor de nieuwe speeltoestellen geldt de garantietermijn uit het PvE (Hoofdstuk Service en garantie, S2 t/m S15).
41	Perceel 1/1	3.PvE; Service en garantie	De garantie voor toestellen is niet iets waar Inschrijver effect op heeft. Toestellen worden immers gekozen door OG. Kunt u bevestigen dat deze eisen voor de leveranciers zijn van de toestellen en niet voor inschrijver van toepassing zijn.	Nee, tijdens de raamovereenkomst heeft gemeente Haarlem een overeenkomst met de aannemer. Aannemer moet de garantie van de leverancier doorzetten aan opdrachtgever.
42	Perceel 1/1	2.PvE; materiaal eisen toestellen	De materiaaleisen voor toestellen zijn niet iets waar de Inschrijver effect op heeft. Toestellen worden immers gekozen door OG. Kunt u bevestigen dat deze eisen voor de leveranciers zijn van de toestellen en niet voor inschrijver van toepassing zijn.	De eisen zijn voor de leveranciers van toepassing. Echter bij leveranciers in de nadere overeenkomsten heeft de Opdrachtnemer wel een meldingsplicht, wanneer beoogde toestellen niet voldoen aan de gestelde eisen. Voorstel: De eisen zijn van toepassing op de toestellen te leveren door leverancier, en blijven de verantwoordelijkheid van de aannemer/inschrijver. Wanneer een beoogd toestel niet voldoet aan de eisen heeft aannemer/inschrijver meldingsplicht.
43	Perceel 1/1	1.PvE; Eis A-18	In eis A-18 wordt de keuringkosten benoemd van nieuw geplaatste toestellen en dat kosten hiervoor voor rekening zijn van de inschrijver. De te plaatsen toestellen worden niet gekozen door de inschrijver, maar zijn ingetekend vanuit de gemeente. Is het akkoord om van deze eis te maken dat het op locatie keuren meegenomen dient te zijn in de offerte.	Keuring op locatie is gebruikelijk. De afspraken hieromtrent worden vastgelegd in de NOK.
44	Perceel 1/1	Kortingspercentage toestellen	In paragraaf 7.8 van het aanbestedingsleidraad geeft u aan dat het maximale kortingspercentage 60% is. In bijlage 3 staat echter dat het maximum -40% is. Wat mogen we aanhouden?	Het maximale kortingspercentage is 40%. De aanbestedingsleidraad is hierop aangepast en toegevoegd.
45	Perceel 1/1	Kortingspercentage toestellen	In paragraaf 7.8 van de aanbestedingsleidraad geeft u aan dat de korting/opslag op de catalogusprijs toegepast wordt van 1 september tot 1 september van het jaar daarop. Als opdrachtnemer hebben wij echter geen invloed op de catalogusprijzen van de leveranciers. Hoe verwacht u dat wij deze garantie kunnen geven?	Het kortingspercentage geldt gedurende de hele raamovereenkomst op de meest actuele, gepubliceerde catalogusprijzen.

46	Perceel 1/1	5.5 Geschiktheidseis: Technische bekwaamheid	U vraag in kerncompetentie 3 om aantoonbare ervaring in het uitwerken van een detailsontwerp van speel- of sporttoestellen. Hoe zien we deze competentie terug in de uitvraag? Waarom is deze competentie relevant?	Zie ook vraag 13. In paragraaf 3.2 is vermeldt dat "Ontwerpwerkzaamheden ten behoeve van speeltoestellen" één van de type werkzaamheden is dat wordt verwacht in de Raamovereenkomst. Opdrachtgever vindt het daarom van belang dat inschrijver ervaring heeft met dergelijke ontwerpwerkzaamheden, maar hoeft deze werkzaamheden niet persé zelf uitgevoerd te hebben, mits inschrijver eindverantwoordelijk was voor het gehele werk.
47	Perceel 1/1	Kortingspercentage	U vraagt kortingspercentages van alle leveranciers. U weegt deze allemaal gelijk. Er zitten leveranciers tussen met maar enkele toestellen en ander met veel. Daarnaast zijn van sommige leveranciers de producten laag in prijs en andere juist hoog. Door hier een gelijke weging op te geven en het gemiddelde van alle kortingen te nemen wordt een vertekend beeld gegeven van de daadwerkelijke korting die in de looptijd van de overeenkomst wordt toegepast. We verzoeken nu daarom dit onderdeel te herzien en de korting zwaarder te laten tellen op de onderdelen/leveranties die hoger in kosten zijn en vaak voorkomen en minder te laten tellen op de overige onderdelen.	Op voorhand is niet vast te stellen hoe de verdeling per leverancier wordt. Daarmee is een onderlinge weging per definitie niet de werkelijkheid. Juist om discussie over de onderlinge weging te voorkomen heeft OG er voor gekozen om géén weging toe te passen.
48	Perceel 1/1	KC1:	Bedoelt u dat de opdrachtnemer tenminste 500000 euro aan toestellen geleverd en geplaatst moet hebben binnen 1 raamcontract? Dus voor een periode tussen de 2 en 4 jaar?	Wat u beschrijft is een mogelijkheid. Echter, het referentieproject hoeft niet uitsluitend in een raamovereenkomst te zijn uitgevoerd. Dit mag ook onder een ander type overeenkomst zijn uitgevoerd. De eis is 'slechts' dat binnen één opdracht ten minste voor 500.000 euro aan betreffende leveranties heeft plaatsgevonden.
49	Perceel 1/1	KC2:	Bedoelt de opdrachtgever binnen 1 raamcontract?	Nee, dit mag ook onder een ander type overeenkomst zijn uitgevoerd.
50	Perceel 1/1	KC2:	Kan voor de referentie, om tijd te besparen, ook referenties aangedragen worden waarin een ondergrond voor bijvoorbeeld een sportkooi of sporttoestel word aangebracht?	Ja, mits het verder voldoet aan de beschreven criteria in kerncompetentie 2.
51	Perceel 1/1	KC3:	Bedoelt de opdrachtgever dat een opdrachtnemer tenminste 10 type en/of locatie keuringen moet hebben uitgevoerd. Wat kort inhoudt. Het ontwerpen produceren en laten keuren conform de WAS?	Zie ook vraag 13. Inschrijver hoeft niet de ontwerpzaamheden zelf te hebben uitgevoerd. Het hebben van de eindverantwoordelijkheid over dergelijke ontwerpwerkzaamheden voldoet ook.
52	Perceel 1/1	KC3:	Bedoelt de opdrachtgever dat deze referentie dient te worden ingediend bij 1 opdracht?	Ja, dit klopt.
53	Perceel 1/1	KC5:	over welke periode valt deze referentie en mogen meerdere opdrachtgevers worden gebruikt voor deze referentie?	De referentietermijn is net zoals bij de andere kerncompetenties 5 jaar. Er mogen meerdere opdrachtgevers worden gebruikt in deze referentie, mits het is uitgevoerd in één opdracht en onder dezelfde overeenkomst.
54	Perceel 1/1	KC6:	Door het uitschrijven van de WAS zijn alle factsheets komen te vervallen en derhalve niet rechtsgeldig. Er zal dan ook niemand aan dit criterium kunnen voldoen. Wil de opdrachtgever deze kerncompetentie laten vervallen?	Het uitschrijven van het WAS in deel 3 artikel 01.01.01 van de raamovereenkomst heeft betrekking tot alle objecten die aangemerkt worden als 'speeltoestel'. Objecten uit de factsheet 'Spelen in de bossen' welke niet aangemerkt worden als speeltoestel hoeven derhalve niet te voldoen aan het WAS, zoals ook is bedoeld in de factsheet. Daarnaast is het uitschrijven van het WAS niet van toepassing op kerncompetentie 6 en is er dus geen sprake van tegenstrijdigheid.
55	Perceel 1/1	VCA:	Er wordt gevraagd om een VCA certificaat. Maar dit zal in de praktijk ontoereikend zijn. Bij grotere opdrachten met meerdere expertise gebieden is het marktconform VCA** te eisen	Zie ook vraag 11. De geschiktheidseis voor een VCA-certificaat blijft behouden.